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Vážení delegáti a delegátky volebnej konferencie Slovenského futbalového zväzu,  
 
je za nami štvorročné obdobie, ktoré (hoci sme si to možno nemysleli, bolo ešte ťažšie ako to 
predchádzajúce. Pred štyrmi rokmi sa volebná konferencia sa konala presne na prelome dvoch 
celosvetových udalostí, ktoré významným spôsobom ovplyvnili úplne všetko a mali a stále majú 
dopad aj na futbal a šport ako taký. Kým dvojročná epidémia COVID-19 a s ňou spojené rôzne, 
neraz až zničujúce obmedzenia pre šport sa končila, naopak vojna na Ukrajine, v našej 
bezprostrednej blízkosti, sa vtedy práve začala a bohužiaľ dodnes neskončila. 
Vojenský konflikt najväčšieho rozsahu od 2. svetovej vojny na našom kontinente nemohol 
nemať dopad aj na šport či futbal. Napriek tomu, sa nám spoločne podarilo viacero úspechov, 
na ktoré môžeme byť spoločne hrdí: 
 

- Postup reprezentačného áčka na EURO 2024 a skvelé výkony na ňom, keď nás len 
sekundy delili od historického postupu do štvrťfinále 

- Skvele zorganizované ME U21 na Slovensku, najväčšie športové podujatie, ktoré sa 
v našej krajine konalo od vzniku nášho štátu 

- Predchádzala mu nemenej bezchybná organizácia ME U19 v roku 2022 
- Postup Slovana Bratislava do ligovej fázy najvýznamnejšej klubovej súťaže na svete – 

Ligy majstrov 
- Pravidelné úspechy mládežníckeho tímu MŠK Žilina v UEFA Youth League 
- Zvrat v poklese členskej základne spôsobený covidovskými obmedzeniami, keď 

v súčasnosti sme už nad úrovňou roku 2019, pričom absolútne najväčší nárast máme 
v kategóriách detí a mládeže a veľa ďalších 

 
Život prináša chvíle príjemné a aj tie menej. Dnes sa nachádzame v tom menej šťastných 
dňoch. Vždy platilo, že vlastné veci sme si vyriešili sami a platí to aj dnes – pretože nikto iný to za 
nás neurobí. Počas doterajších 186 mesiacov, čo som vo funkcii prezidenta som mohol spoznať 
stovky až tisícky skvelých ľudí, ktorí sa podieľajú na slovenskom futbalovom príbehu. Všetci – od 
špičkových reprezentantov hrajúcich v tých najlepších svetových klubov až po nadšencov v tých 
najmenších kluboch, pre ktorých je futbal predovšetkým celoživotná láska sú jeho 
neoddeliteľnou súčasťou. Im všetkým patrí moja úcta a vďaka. A taktiež presvedčenie, že spolu 
dokážeme prekonať akékoľvek prekážky aby nám všetkým futbal robil radosť. 
 
Súčasťou mojej správy bude množstvo odkazov na už publikované a verejne dostupné 
materiály, ktoré zachytávajú činnosť SFZ a všetkých jeho zložiek a súčastí v konkrétnych 
časových obdobiach a obsahujú čo najpodrobnejšie údaje, informácie a súvislosti.  
 
Najdôležitejšími sú Výročné správy, ktoré tým najpodrobnejším spôsobom mapujú činnosť 
orgánov a organizačných zložiek a všetky podliehajú schváleniu konferencie. Prvé tri roky 
činnosti SFZ počas môjho aktuálneho prezidentského mandátu sú podrobne zmapované: 
Výročná správa za rok 2022 
Výročná správa za rok 2023 
Výročná správa za rok 2024  
Záverečná správa o organizácii ME U21 na Slovensku – final report 
 
K nim by som chcel pripojiť aj informácie v obvyklom členení aj za rok 2025 a prvé dva mesiace 
roku 2026 a na úvod stručné zhrnutie ME U21 
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EURO U21 – SLOVENSKO 2025 

Majstrovstvá Európy hráčov do 21 rokov 2025, organizované pod záštitou UEFA, predstavovali 
najväčšie futbalové podujatie v histórii samostatnej Slovenskej republiky a prvý krát aj v histórii 
UEFA bol turnaj organizovaný vo formáte 16 účastníckych tímov v ôsmych mestách v rámci jednej 
krajiny. Podujatie sa uskutočnilo v dňoch 11. júna 2025 až 28. júna 2025 a odohralo sa v rámci 
neho 31 futbalových zápasov. 
 
1. Návštevnosť a cestovný ruch 
Turnaj dosiahol mimoriadne vysokú návštevnosť: 
 

• Celková návštevnosť: 292 000 divákov 
• Priemerná naplnenosť všetkých štadiónov: 82,5% ich kapacity 
• Zahraniční návštevníci: 22,25 % (64 125 osôb) 
• Počet hostí v ubytovacích zariadeniach: 48 000 
• Počet prenocovaní (80% zo zvýšenej hodnoty oproti rovnakému obdobia minulých 

rokov): 118 000 
 
Tieto údaje potvrdzujú výrazný prínos turnaja pre hotelový, gastronomický a dopravný sektor v 
hostiteľských mestách a aj ich širšom okolí v rámci samosprávnych krajov. 
 
2. Ekonomický dopad 
Ekonomická analýza vychádzala z metodiky eventIMPACTS / UEFA EURO studies a 
započítavala výlučne nové finančné zdroje zo zahraničia (zahraniční fanúšikovia, médiá, externé 
zdroje rozpočtu). Odhady dopadov boli robené konzervatívnou metódou, takže predstavujú 
minimálne hodnoty ekonomických dopadov, v skutočnosti boli s istotou väčšie. 
 
Kľúčové ekonomické ukazovatele: 

• Priame nové výdavky (fanúšikovia, tímy, médiá): ~35,4 mil. € 
v v tých výdavkoch boli zohľadnené výdavky na: 
Ø ubytovanie, 
Ø stravovanie, 
Ø miestnu dopravu, 
Ø doplnkové služby (retail, voľnočasové aktivity). 
• Rozpočet podujatia: 14,2 mil. € 

o z toho 11,22 mil. € zo zahraničných zdrojov / generovaných príjmov 
• Celkový priamy ekonomický dopad: ~46,62 mil. € 
• Pomer ekonomického dopadu k investícii: predstavuje približne 3,2-násobok 

celkového objemu investovaných prostriedkov 
• znamená to, že každé 1 € investované do organizácie šampionátu generovalo približne 

3,20 € priameho ekonomického efektu. 

Analýza pracovala s konzervatívnym základným scenárom a aj pri znížených parametroch 
výdavkov zostáva ekonomický efekt výrazne vyšší než samotná investícia, čo potvrdzuje 
robustnosť ekonomického modelu a vysokú efektívnosť projektu. 
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Podujatie tak generovalo významný multiplikačný efekt a prinieslo čistý ekonomický impulz pre 
slovenskú ekonomiku, pričom predstavovalo: 

Ø vysokú návratnosť investícií 
Ø pozitívny čistý ekonomický impulz 
Ø dlhodobú infraštruktúrnu a reputačnú hodnotu 
Ø efektívne využitie medzinárodných zdrojov. 

3. Financovanie a celkové čerpanie 
Celkové čerpanie finančných prostriedkov a výška výdavkov dosiahla 14.414.402,-€  
 
Štruktúra zdrojov: 

• Turnajový rozpočet: 7.678.035,-€ 
• Fond na podporu športu: 2.500.000,- € 
• Programy FIFA Forward 3.0 / UEFA HatTrick VI: 1.505.478,- € 
• Vlastné zdroje SFZ (príspevok SFZ 333.000,- €, partnerské peniaze, tržby) : 2.730.889,-€ 

 
Finančné riadenie prebiehalo pod dohľadom medzinárodných auditných mechanizmov, pričom 
pri kontrole čerpania  prostriedkov zo strany FIFA, UEFA a Fondu na podporu športu neboli zistené 
žiadne nedostatky.  
 
4. Investície do infraštruktúry 
V rámci prípravy turnaja došlo k rozsiahlej modernizácii tréningových plôch a k dobudovaniu 
štadiónov. 
 
Revitalizácia a dobudovanie tréningových centier  

• výmena prírodných trávnikov: Zlaté Moravce, Dunajská Lužná, Modra 
• v Spišskej Novej Vsi vybudovaná oporná stena ako súčasť stabilizácie tréningovej plochy 
• úprava a revitalizácia 17 tréningových ihrísk (revitalizácia trávnika, branding, oplotenie, 

zjednotenie vizuálneho štandardu) 
• nákup techniky na údržbu trávnikov a dobudovanie osvetlenia (NTC Poprad) 
• výmena umelej trávy vo výbehoch  NTC Senec 
• nákup jednotného materiálneho vybudovania pre všetky tréningové centrá, ktoré boli 

súčasťou katalógu na účely výberu po oficiálnom žrebe (28 base campov). 
 
Dobudovanie infraštruktúry futbalových štadiónov: 

• výmena rozcvičovacej plochy pri Národnom futbalovom štadióne v Bratislave 
• vybudovanie kamerovej platformy na „starej tribúne“ na štadióne v Trenčíne  
• jednotný vlajkový systém na štadiónoch 
• IT vybavenie a technika podľa požiadaviek UEFA 
• dobudovanie v individuálnom rozsahu na každom štadióne (klimatizácia, mediálne a TV 

platformy, dočasné stavby, rampy, kontajnery, stany, oplotenie). 
 
Infraštruktúrnymi projektami, ktoré boli realizované počas prípravy a organizácie podujatia, sa 
dosiahla zvýšená kvalita zázemia pre hráčov, realizačné tímy a médiá a veľmi významné 
zlepšenie úrovne organizácie a prevádzkových procesov na futbalových štadiónoch. Brandingové 
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prvky (ktoré nebolo nevyhnutné deinštalovať) zostali na tréningových plochách a štadiónoch aj 
po skončení šampionátu a predstavujú dlhodobú vizuálnu a funkčnú pridanú hodnotu. 
 
5. Mediálny dosah 
Turnaj dosiahol historicky vysoké mediálne parametre: 

• Celková sledovanosť v Európe: 120 mil. divákov 
(nárast oproti 2023: +16 % v účastníckych krajinách, +80 % na TOP 6 trhoch – DE, UK, 
FR, ES, IT, NL) 

• Slovensko: takmer 1 miliarda OTS, AVE ≈ 11,6 mil. € 
• Európa: ~26 miliárd OTS 

 
Turnaj významne posilnil medzinárodnú mediálnu viditeľnosť Slovenska hlavne v európskom 
priestore a zároveň sa posilnila: 

• atraktivita krajiny, 
• podpora cestovného ruchu, 
• reputačný kapitál Slovenska (nie je možné relevantne vyčísliť). 

 
6. Odborné, sociálne a spoločenské prínosy 
 
Podujatie prinieslo množstvo nefinančných benefitov: 

• vyškolenie organizačných tímov so skúsenosťou s veľkým medzinárodným podujatím 
• posilnenie spolupráce medzi SFZ, štátom, samosprávami a bezpečnostnými zložkami 
• nastavenie procesov projektového riadenia podľa štandardov UEFA 
• posilnenie národnej hrdosti a spoločenskej súdržnosti 
• podpora duševného a fyzického zdravia 
• rozvoj dobrovoľníctva a získanie praktických organizačných skúseností 
• dôraz na inklúziu a bezbariérové prostredie 
• medzikultúrna výmena a budovanie sociálneho kapitálu 

 
Turnaj bol organizačne, finančne aj reputačne obrovským a úspešným projektom, ktorý posilnil 
postavenie Slovenska ako spoľahlivého partnera pre UEFA a FIFA pri organizácii budúcich 
medzinárodných podujatí. 
 
 
ŠPORTOVÁ ČINNOSŤ REPREZENTAČNÝCH VÝBEROV A KLUBOV 

 

Ø A-reprezentácia mužov odohrala v marci 2025 barážové zápasy o postup do B-divízie UEFA 
Ligy národov so Slovinskom. Po bratislavskej remíze 0:0 prehrala v odvete  v Ľubľane 0:1 po 
predĺžení a do B-divízie nepostúpila.                                                

Ø V dvoch júnových zápasoch, ktoré tréner Calzona zameral najmä na skúšanie nového 
herného systému a viacerých nových hráčov (vzhľadom na absencie Lobotku, Haraslína 
a ďalších hráčov), podľahla v Heraklione Grécku 1:4 a v Budapešti Izraelu 0:1.     

Ø V septembri už zahájila kvalifikáciu na MS 2026. V bratislavskom stretnutí s najväčším 
favoritom skupiny Nemeckom podala vynikajúci výkon a Nemcom uštedrili historicky prvú 
kvalifikačnú prehru na ihrisku súpera (2:0). O tri dni sme sa v Luxemburgu natrápili 
podstatne viac, ako sme očakávali. Po slabom výkone sme mohli aj prehrať a najtesnejšie 
víťazstvo v poslednej minúte riadneho hracieho času zabezpečil striedajúci Rigo.  
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Ø V Belfaste sme utrpeli prvú kvalifikačnú prehru a po málo odvážnom výkone podľahli 
Severnému Írsku 0:2. O tri dni sme v Trnave zdolali Luxembursko 2:0, ale po zlom 1. 
polčase, bola spokojnosť len so získanými 3 bodmi. V Košiciach sme po zlepšenom výkone 
zdolali Severné Írsko 1:0 a na priamy postup sme  potrebovali víťazstvo v poslednom zápase 
v Nemecku. Tento zápas sme však absolútne nezvládli a prehrali ho vysoko 0:6.  

Ø Splnili sme stanovený cieľ a 2. miesto v skupine nám zaručilo marcovú baráž, v ktorej sa 
najskôr v semifinále stretneme v Bratislave s Kosovom a v prípade víťazstva vo finále a opäť 
v Bratislave s víťazom zápasu Turecko – Rumunsko resp. v prípade porážky sa odohrá 
priateľský zápas s porazeným zo zápasu Turecko – Rumunsko. 

Ø Súpermi A-reprezentácie mužov v C-divízii UEFA Ligy národov ročníka 2026/27 budú 
Kazachstan, Faerské ostrovy a Moldavsko. Rozhodol o tom februárový žreb v Bruseli. 
Slovensko figurovalo pri žrebovaní v 2. koši. 

Ø Slovensko zotrvalo v 50-ke najlepších svetových reprezentačných tímov rebríčka FIFA – 
k 20.1.2025 bolo na 44. mieste. 

Ø A-reprezentácia žien dohrala C-divíziu UEFA Ligy národov žien víťazným zápasom na 
Faerských ostrovoch (2:1) a bez straty bodu vyhrala skupinu a postúpila do B-divízie. 
Predchádzajúce jarné výsledky: Gibraltár (vonku 8:0), Moldavsko (vonku 2:0), Gibraltár 
(doma 11:0). Na jeseň odohrala domáce prípravné zápasy s Ukrajinou (1:2), Maďarskom 
(0:1) a výberom USA (0:1). V decembri tím spoznal svojich súperov v kvalifikácii na MS 2027 
(Fínsko, Lotyšsko a Portugalsko). Kvalifikáciu začne 3. marca domácim zápasom 
s Lotyšskom.   

Ø Reprezentácia U21 odohrala ešte v rámci prípravy na EURO 21 tri prípravné zápasy                  s 
Nemeckom (0:1), Francúzskom (0:4) a Slovinskom (2:2). 

Ø Na samotnom šampionáte sme v bratislavskom  úvodnom zápase celého šampionátu 
podľahli Španielsku (2:3), v Trnave najtesnejšie Taliansku (0:1) a v záverečnom zápase 
skupiny zdolali Rumunsko (2:1) a obsadili tak tretie miesto v skupine.  

Ø Sokolíci vydali vo všetkých zápasoch na ihrisku všetko, čo bolo v ich silách, no na dvoch 
velikánov našej skupiny to nestačilo. Prežili sme určité sklamanie, na druhej strane si 
musíme byť vedomí, kto bol našim súperom a ani v jednom prípade to neboli zápasy, 
v ktorých sme boli bez šance a súperi boli absolútne dominantní. Atmosféra na všetkých 
zápasoch Slovenska bola vynikajúca, štadióny boli takmer vypredané a fanúšikovia po nich 
náš tím vytlieskali, aj keď dvakrát prehral. Mnohí z našich hráčov hrali pred tak zaplnenými 
tribúnami vôbec prvý raz vo svojej futbalovej kariére. 

Ø  V septembri taktiež šesťbodovo zahájila kvalifikáciu na ME 2027. Najskôr v Skalici porazila 
Andorru 3:0, následne v Moldavsku otočila nepriaznivý stav zápasu a zvíťazila 3:2. V tomto 
zápase viedol tréner Kentoš „Sokolíkov“ jubilejný 50-ty raz. V októbri stratila prvé body 
v Írsku (2:2) a porazila Moldavsko 2:0. V novembri najskôr zdolala Kazachstan (2:1), no 
Anglicko v prešovskom vypredanom zápase potvrdilo pozíciu najväčšieho favorita skupiny 
a uštedrilo nám prvú kvalifikačnú prehru (0:4). 

Ø Reprezentácia U19 (ročník 2006) v marci 2025 odohrala v konkurencii výberov Poľska (0:2), 
Čiernej Hory (1:1) a domáceho Gruzínska (0:2) Elite Round kvalifikáciu ME, z ktorej 
nepostúpila na finálový turnaj. 

Ø Reprezentácia U19 (ročník 2007) odohrala v konkurencii výberov Albánska (0:0), Čiernej 
Hory (3:0) a Ukrajiny (0:3) na jeseň 2025 1. kolo kvalifikácie ME, z ktorej postúpila do Elite 
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Round fázy, v ktorej sa v marci v Taliansku stretne s domácim výberom, Maďarskom 
a Tureckom. 

Ø Reprezentácia U17 v marci 2025 odohrala v konkurencii výberov  Talianska (0:1), Ukrajiny 
(0:1) a domáceho Chorvátska (1:2) Elite Round kvalifikáciu ME, v ktorej strelila len jeden gól 
a nepostúpila na finálový turnaj.   

Ø Reprezentácia U17 (ročník 2009) odohrala v Poprade v konkurencii výberov Bulharska (1:0), 
San Marína (2:0) a Švajčiarska (1:1) 1. kolo kvalifikácie, z ktorej postúpila do Elite Round 
fázy, v ktorej sa v marci v Poľsku stretne s domácim výberom, Chorvátskom a Írskom. 

Ø Reprezentácia WU19  ovládla na jeseň 2025 turnaj 1. kola kvalifikácie ME 2026 Ligy B, keď 
vyhrala všetky tri duely (Lichtenštajnsko 11:0, Albánsko 6:0, Luxembursko 3:0) 
a s impozantným skóre 20:0 suverénne postúpila späť do Ligy A, v ktorej sa v apríli v 
Nemecku stretne s domácim výberom, Francúzskom a Írskom. 

Ø Reprezentácia WU17 sa v Lige A predstavila na turnaji 1. kola kvalifikácie ME v skupine spolu 
s Holandskom (0:6), Českom (0:2) a Andorrou (3:0) a udržala sa v Lige A aj do jarných 
bojov, v ktorých sa v marci vo Walese stretne s domácim výberom, Holandskom a Poľskom.  

Ø Futsalová A-reprezentácia mužov sa stretla v baráži o postup na budúcoročný európsky 
šampionát s Gruzínskom. Po prehre 1:4 v Gruzínsku, v odvete v Bratislave zvíťazila 5:3, no na 
postup to nestačilo. 

Ø ŠK Slovan Bratislava sa piaty raz kvalifikoval do skupinovej / ligovej fázy Európskej 
konferenčnej ligy UEFA. Aj v tejto súťaži sa stretol s viacerými silnými tímami ako Rayo 
Vallecano (2:1 doma), Racing Štrasburg (1:2 doma) či AZ Alkmaar (0:1 vonku). Víťazstvo 1:0 
tiež zaknihoval v domácom zápase so švédskym BK Häcken (v 1. predkole UEL vyradil 
Spartak Trnava)), no do jarných vyraďovacích bojov nepostúpil. 

Ø Spartak Trnava v  2. predkole UEL neprešiel cez  švédsky BK Häcken a v 3. predkole UECL, 
hoci v riadnom hracom čase zmazal trojgólovú stratu z prvého zápasu v Rumunsku, 
v predĺžení 2x inkasoval a do play-off UECL nepostúpil. MŠK Žilina a FC Košice nepostúpili 
už cez svojich prvých súperov v UECL. 

Ø Futbalistky Spartaka Myjava vyhrali turnaj 1. kvalifikačného kola UEFA Ligy majstrov žien a 
postúpili do 2. kvalifikačného kola, v ktorom však v Slovinsku tesne prehrali oba zápasy 
a s klubovými súťažami UEFA žien 2025/26 sa rozlúčili. 

Ø Tím U19 MŠK Žilina – po vyradení írskeho Shelbourne FC i Crvenej Zvezdy Belehrad – sa 
v 16-finále mládežníckej ligy UEFA začiatkom februára na domácej pôde stretol so slávnym 
FC Liverpool. 10 600 divákov videlo víťazstvo mladých Šošonov 2:1 a postup do 1/8 finále, 
v ktorom 25. februára pod Dubeň zavíta ďalší silný súper – belgický Club Bruggy. 

Ø Starší dorastenci MŠK Žilina zdolali v Lanžhote Akadémiu FC Baník Ostrava a vyhrali 14. 
ročník Česko-slovenského pohára dorastencov. 

Ø Víťaz slovenského Region’s Cupu – výber ZsFZ bude zastupovať Slovensko v kvalifikácii na 
finálový turnaj ME amatérov, v ktorej sa stretne s Albánskom, Severným Írskom 
a Talianskom. Miesto kvalifikácie ešte nie je určené. 
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INFRAŠTRUKTÚRNE PROJEKTY 
 

Ø Skolaudovaná bola Tatran Aréna v Prešove (apríl 2025), ktorú 3.5.2025 otvoril duel 
internacionálov Prešova a Slovenska + KLK a 30.5.2025 ho „pokrstili“ aj naše ženy, ktoré 
pred novou rekordnou návštevou na zápase ženskej A-reprezentácie na Slovensku (3 814 
divákov) zdolali v C-divízii UEFA Ligy národov žien Gibraltár 11:0. 

Ø VV SFZ – ako najvyšší výkonný orgán národného športového zväzu – vyjadril podporu, za 
účelom predloženia žiadosti o poskytnutie príspevku v rámci programu: „Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry“ č. 2023/002, vyhlásenej Fondom na 
podporu športu celkovo 44 projektom (marec 2025). 

Ø Schválenie návrhu na podporu projektov pre účel predloženia žiadostí o poskytnutie 
príspevku z Fondu na podporu športu z programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
športovej infraštruktúry“ – projekt INFRA 6 (február 2026).  
 
   

Ø ČINNOSŤ SFZ MARKETING, s.r.o. 
 
Ø Organizácia a zabezpečenie zápasov finálového turnaja EURO 21 v ôsmich mestách 

Slovenska  (spolu 31 zápasov) a sprievodných podujatí pri zápasoch A-reprezentácie 
v Bratislave (Slovinsko, Nemecko), s atraktívnymi ponukami a súťažami pre fanúšikov (aj 
fanzóny a  fanparky). 

Ø Anketa Futbalista roka za rok 2024 (vyhlásenie na slávnostnom Galavečere dňa 17.3.2025 
v Zimnej jazdiarni Bratislavského hradu), v ktorej prvenstvá obhájili Stanislav Lobotka 
a Mária Mikolajová, Cenu Petra Dubovského získal Leo Sauer, najlepším trénerom sa stal 
Vladimír Weiss st. Do Siene slávy slovenského futbalu boli uvedení Milan Dolinský, Ján 
Geleta, Ján Kocian, Dušan Radolský a Viktor Tegelhoff (in memoriam).  

Ø 2. ročník ankiet MONACObet ligy a TIPOS III. ligy (vyhlásenie na slávnostnom Galavečere 
dňa 18.7.2025 v Poprade). Ocenenia si prevzali najlepší tréneri, hráči, strelci a víťazi ankety 
Jedenástky sezóny 2024/25 MONACObet ligy a TIPOS III. ligy. 

Ø Finále 56. ročníka Slovnaft Cupu v Dunajskej Strede, v ktorom FC Spartak Trnava zdolal 
pred takmer 9 500 divákmi MFK Ružomberok 1:0. 

Ø Finále 17. ročníka Slovenského pohára žien, v ktorom na štadióne v Nitre futbalistky 
Spartaka Myjava zdolali ŠK Slovan Bratislava 5:1 a získali tak „double“. 

Ø Zástupcovia SFZ / SFZM a spoločnosti ST. NICOLAUS Group a.s. uzavreli v júni novú 
partnerskú zmluvu, podľa ktorej bude minerálna voda značky Budiš od sezóny 2025/26 
k dispozícii pre všetky seniorské a juniorské reprezentačné tímy Slovenska počas zápasov 
a reprezentačných zrazov. 

Ø V júli 2025 bola podpísaná 3-ročná spolupráca so spoločnosťou Toyota Central Europe 
Slovakia – ako novým partnerom mobility SFZ.      

Ø 8. ročník Grassroots Gala SFZ, ktorý sa konal 3.12.2025 v Šamoríne a v rámci ktorého boli 
ocenení najlepší jednotlivci za rok 2025 z radov talentov od najmladších vekových kategórií 
po Futbalistku a Futbalistu roka 2025 do 19 rokov, do 17 rokov trénerov, rozhodcov, 
kanonierov a amatérske kluby, ženská futbalová 11-ka roka. Udelené boli aj ceny Fair play 
MUDr. Ivana Chodáka, ktoré získali Vladimír Gombár a Štefan Krídla.   
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Ø SFZ po prvý raz v histórii pripravil komplexný vernostný program, ktorý odmeňuje fanúšikov 
za ich podporu a vernosť naprieč všetkými národnými tímami – od A-mužstva, cez 
reprezentáciu do 21 rokov, až po ženský A-tím. Cieľom programu je posilniť vzťah medzi 
reprezentáciami a ich fanúšikmi a  SFZ tak reaguje na rastúci záujem o reprezentačné zápasy 
a snahu vytvoriť pre priaznivcov ešte atraktívnejšie prostredie.   
 

ORGANIZÁCIA ME U21 2025 A INÉ PODUJATIA 
 

Ø UEFA  vyjadrila spokojnosť so stavom príprav podujatia (máj 2025). Dohodnutá bola ešte 
realizácia opatrení, týkajúcich sa napr. zázemia niektorých zúčastnených tímov, výmeny 
niektorých tréningových plôch a pod.           
Predstavitelia UEFA v priebehu a po skončení turnaja veľmi pozitívne hodnotili organi-záciu 
a jeho celkový priebeh. Plusom bol najmä vysoký divácky záujem, ktorý už predajom 
vstupeniek pred turnajom (viac ako 250 tisíc) vytvoril nový rekord šampionátu. Celkovo 
zápasy turnaja videlo viac ako 291 tisíc divákov a naplnenosť štadiónov presiahla 80%. 

Ø Po skončení šampionátu bola prezidentom SR Petrom Pellegrinim v Prezidentskom paláci 
v Bratislave prijatá delegácia zástupcov SFZ (9.7.2025). Prezident sa osobne poďakoval 
organizátorom tohto podujatia za ich prácu i reprezentačnému tímu sokolíkov za výkony na 
šampionáte a uviedol, že toto podujatie prinieslo na Slovensko nielen futbal najvyššej 
kvality, ale aj obrovskú reklamu pre krajinu. 

Ø Do 57. ročníka Slovnaft Cupu sa prihlásilo rekordných 292 klubov. Súťaž začala predkolom 
koncom júla a aktuálne sa v nej dohráva 3. kolo.  VV SFZ v septembri rozhodol, že finále sa 
po 17-tich rokoch odohrá na žilinskom štadióne. 

Ø Vo finále 3. ročníka Prezidentského pohára hranom vo Zvolene, porazili futbalisti AC Nitra 
Prakovce 4:0 a získali tak finančnú prémiu 5 000 eur.  

Ø 12. ročník Školského pohára SFZ chlapcov a dievčat, do ktorého sa prihlásilo 1 614 
družstiev zo základných  škôl, vyvrcholil v júni v B. Bystrici. Víťazmi sa stali chlapci zo ZŠ 
Školská v Žiline a dievčatá zo ZŠ Lúčna vo Vranove n. Topľou. Víťazné tímy si prevzali hlavnú 
cenu – účasť na kvalifikačnom zápase o účasť na MS 2026 Slovensko – Nemecko, ktorého 
dejiskom bol 4. septembra 2025 NFŠ v Bratislave. 

Ø Do 13. ročníka Školského pohára SFZ sa prihlásilo 1 416 družstiev chlapcov a dievčat z 5. – 
7. ročníkov základných  škôl. Slovenský futbalový zväz, ktorý je jeho garantom a podporuje 
ho aj materiálne, na školy a organizátorom posiela 1 000 futbalových lôpt. Finále súťaže sa 
uskutoční 2. a 3. júna 2026 v NTC Poprad. 

Ø Do 27. ročníka McDonald´s Cupu, v ktorom majú deti zo všetkých sociálnych prostredí 
šancu zažiť radosť z hry, podporu kolektívu a pocit, že sú súčasťou veľkého podujatia sa 
prihlásilo rekordných 1 130 škôl. Tri vyžrebované školy získali za prihlásenie sa športové 
balíčky Niké, obsahujúce dresy pre deti, tepláky pre učiteľov, rozlišovačky, lopty a pod. 

 

        PODPORA ČLENOV SFZ 
Ø Vyzbierané členské riadnych, pridružených a individuálnych členov SFZ k 31.12.2025 vo 

výške 942 629 eur bolo prerozdelené 1 228 klubom (17,92 € na jedného hráča do U19).  
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Ø VV SFZ schválil dodatky zmlúv medzi SFZ a ÚLK Marketing, a.s. a SFZ a RFZ, v súvislosti 
s prerozdelením finančných prostriedkov za postup na EURO 2024, podľa ktorých v roku 
2025 ÚLK obdrží účelový finančný príspevok vo výške 700 tis. eur  na realizáciu projektu 
„Eurá z Eura“ a komplexný rozvoj profesionálneho futbalu na Slovensku. 

Ø Čiastka 300 tis. eur bola schválená aj pre kluby MONACObet ligy a pre jednotlivé RFZ a 
spolu 1 milión eur  (po 300 tisíc pre ZsFZ, SsFZ a VsFZ, 100 tisíc pre BFZ) na realizáciu 
projektu „Eurá z Eura“ a komplexný rozvoj amatérskeho futbalu v jednotlivých regiónoch (jún 
2025). 

Ø Podpora klubov TIPOS III. ligy mužov vo výške 100 tis. eur na každú skupinu súťaže. 
Podpora bola na súťažný ročník 2024/25 a bola realizovaná v dvoch platbách: V januári 2025 
(pôvodne do 30.9.2024) – 50%, zostatok v apríli 2025. 

Ø Podpora cez viaceré prebiehajúce infraštruktúrne projekty. 
Ø Schválenie rozdelenia finančných prostriedkov z UEFA Solidarity Payments za súťažný 

ročník 2024/25 (časť prostriedkov dostali aj kluby MONACObet ligy).   
Ø  

  

OSTATNÉ  
 

Ø SFZ a STVR sa dohodli na exkluzívnych právach prenosov zo slovenského futbalu. Od sezóny 
2025/26 prinesie 4-ročný kontrakt cca 150 až  200 priamych prenosov ročne                                   
z MONACObet ligy, III. líg mužov, I. ligy žien a Slovnaft Cupu. Zahŕňa aj všetky domáce zápasy 
reprezentácie do 21 rokov, všetky domáce stretnutia A-reprezentácie žien a 10 vybraných 
zápasov mládežníckych reprezentácií v každej sezóne, od kategórie U19 až po ženskú WU15. 
Diváci STVR uvidia na obrazovkách aj futbalové galavečery Futbalista roka, Grassroots Gala 
či Galavečer MONACObet ligy a III. ligy.  

Ø SFZ v tejto súvislosti oficiálnym vyhlásením zásadne odmietol tvrdenia politickej strany 
Progresívne Slovensko o predražených futbalových licenciách na futbalové zápasy, ktoré 
pokrývajú uzavreté zmluvy s STVR na obdobie rokov 2025 – 2029. 

Ø TIPOS III. liga odštartovala sezónu 2025/26 v novom formáte, keď tradičné 2 skupiny  súťaže 
– Západ a Východ boli doplnené o skupinu Stred, nakoľko do súťaže boli zaradené aj B-
družstva viacerých prvo a druholigových klubov.   

Ø Celoslovenské pracovné stretnutie predstaviteľov disciplinárnych, odvolacích a športovo-
technických komisií SFZ, RFZ a ObFZ (apríl 2025). 

Ø Zapojenie sa SFZ a podpora kampane na podporu čistého športu a boja proti dopingu (od 
apríla 2025). 

Ø Spustenie série školení na používanie XPS Network platformy, ktorá slúži najmä trénerom 
mládežníckych reprezentačných výberov a trénerom futbalových akadémií.   

Ø Nadácia SFZ získala od nadácie „UEFA Foundation for children“ čiastku 22 tisíc eur na 
projekt „POMÔŽME SPOLU“, zameraný najmä na pomoc deťom zo sociálne 
znevýhodneného prostredia. 

Ø Riadna konferencia SFZ, vykonaná elektronickým hlasovaním „per rollam“ (jún 2025), ktorá 
schválila reorganizáciu súťaží WU19 / WU15 od sezóny 2026/27. 

Ø Prerokovanie a schválenie návrhov na zmenu a doplnenie Súťažného poriadku futbalu, 
zmenu a doplnenie Disciplinárneho poriadku SFZ, zmenu a doplnenie Štatútu Komisie 
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rozhodcov SFZ, nového znenia Smernice o odbornej príprave a spôsobilosti rozhodcov, 
pozorovateľov rozhodcov a lektorov vzdelávania a o podmienkach vykonávania ich 
činnosti a návrhu na zmenu a doplnenie Smernice SFZ o odbornej príprave delegátov 
zväzu (jún 2025). 

Ø Organizovanie prvej konferencie na tému korupcie a integrity v športe a boja proti 
infiltrácii kriminálnych skupín do športu nielen na Slovensku, ale aj regióne V4 (jún 2025 – 
v spolupráci s Akadémiou PZ SR). 

Ø Pravidelné vyhodnocovanie plnenia SPRF na roky 2023 – 2027 vo Výročných správach SFZ 
a na zasadnutiach riaditeľov úsekov a vedenia SFZ.  

Ø Premiérové zapojenie sa SFZ (prostredníctvom Grassroots oddelenia) do organizácie 
celoštátneho kola futsalu žiakov na ZŠ (zapojených 1 073 škôl a viac ako 8 000 žiakov). 

Ø Pokračujúca spolupráca s o. z. „NIE RAKOVINE“, v oblasti preventívneho očkovania 
mládeže proti HPV vírusom, do ktorej sa aktívne zapojili viacerí bývalí reprezentanti  ako 
Marek Hamšík, Martin Obšitník či Jozef Valachovič a viacerí manažéri zo SFZ. 

Ø Súťažný ročník 2024/25 a začiatok súťažného ročníka 2025/26 bol spojený aj s organizo-
vaním regionálnych turnajov tzv. elitného mládežníckeho futbalu v kategóriách U14 / U15 a 
WU14 / WU15 (napr. Košice, Poprad, 2x Bratislava).  

Ø Mužstvo internacionálov a členov KLK pokračovalo vo svojich medzinárodných aktivitách 
a o. i. odohralo v Oviede zápas s veteránmi Realu Oviedo (2:2), ako spomienku na 25. 
výročie tragického úmrtia Petra Dubovského. 

Ø Od 1.9.2025 sa na post technického riaditeľa SFZ vrátil Štefan Tarkovič, ktorý nahradil 
Romana Pivarníka. 

Ø Konzultačno-asistenčná návšteva zástupcov UEFA, zameraná na rozvoj Grassroots futbalu 
v podmienkach SFZ (september 2025). 

Ø Od 1.9.2025 Grassroots oddelenie SFZ spustilo prihlasovanie sa do školských podujatí 
v sezóne 2025/26 (Školský pohár, McDonald´s Cup, Futsal Junior Cup). 

Ø V septembri 2025 došlo k podpisu Memoranda o spolupráci SFZ a Športového klubu 
Workoutic. Signatári dokumentu deklarovali spoločný záujem podporiť rozvoj športovej 
prípravy detí a mládeže, s dôrazom na ich zdravie, funkčnú pripravenosť a prevenciu zranení. 

Ø SFZ sa aj tento rok zapojil do UEFA Grassroots Week, demonštrujúcom silu amatérskeho 
futbalu, a to v dňoch od 22. do 29. septembra, v spolupráci s EA SPORTS FC FUTURES. 

Ø Ďalší ročník „Dňa rešpektu a športu“ na Štadióne Antona Malatinského. Súčasťou programu 
bol aj futbalový zápas známych slovenských a českých osobností. 

Ø UEFA oficiálne uznala Slovensku titul majstra Európy z roku 1976.  
Ø Účasť zástupcov SFZ na viacerých významných podujatiach ako „UEFA Grassroots 

Conference“ (Poľsko, Taliansko), „FIFA Compliance Summit“ (Rio de Janeiro), 
„Konferencia o bezpečnosti v európskom futbale“ (Budapešť) a pod. 

Ø Pod organizátorskou kuratelou SFZ sa 15. októbra 2025 konal v Bratislave medzinárodný 
míting pracovnej skupiny Európskeho sociálneho dialógu. O aktuálnych futbalových 
témach diskutovali zástupcovia všetkých relevantných medzinárodných i domácich 
organizácií, zúčastnených v tomto projekte (UEFA, FIFPRO, EFC, SFZ, ÚLK, ÚFP a niektoré 
kluby najvyššej súťaže). 
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Ø V októbri 2025 SFZ, v spolupráci so SF, rozbehol novú spoluprácu s univerzitnými ligami vo 
futbale a futsale. 

Ø SFZ viacerými oficiálnymi tlačovými správami, doplnenými konkrétnymi faktami a údajmi, 
opakovane odmietol tvrdenia ministra cestovného ruchu a športu SR Rudolfa Huliaka 
(televízia TA3, tlačová konferencia), ktorými SFZ a jeho vedenie obvinil zo zlého 
hospodárenia, vysokého finančného deficitu, závažného porušenia finančnej disciplíny 
a zákona o športe, avizoval závažné zistenia vykonanej kontroly použitia štátnych finančných 
prostriedkov v SFZ či odobranie statusu štátom uznaného športu a pod. 

Ø Kontrolu hospodárneho, efektívneho, účinného a účelného využívania verejných 
prostriedkov – dotácií z MŠVVaŠ / MCRaŠ SR za roky 2023 a 2024 vykonala aj RK SFZ. 
Výsledkom tejto kontroly je záver, ktorý uvádza: "Predložené doklady potvrdili použitie 
príspevku na úhrady oprávnených nákladov, špecifikovaných v Prílohe č. 1 Zmluvy, rovnako 
bola preukázaná účelnosť výdavkov ako aj ich hospodárnosť.“ 

Ø Dňa 29.1.2026 MCRaŠ SR rozhodnutím ministra Huliaka pozastavilo financovanie SFZ zo 
štátnych prostriedkov, pričom kontrolná činnosť nebola ukončená. SFZ neobdržal správu 
o výsledkoch kontroly, nedostal priestor sa k prípadne zisteným nedostatkom vyjadriť ani 
šancu splniť nápravné opatrenia a vyjadriť sa k lehotám. 

Ø SFZ konštatoval, že minister cestovného a ruchu a športu aj naďalej pokračuje v snahách 
o zasahovanie do autonómie SFZ, voči čomu sa bude brániť všetkými dostupnými 
prostriedkami.  

Ø VV SFZ na svojom novembrovom zasadnutí rozhodol o zvolaní volebnej konferencie SFZ na 
deň 27.2.2026 v Bratislave. 

Ø Nadácia SFZ a Nadácia Lidl zahájili spoluprácu v projekte „Pomôžme spolu“ (november 
2025).     

Ø Konferencia trénerov SFZ 2025 v Trnave – za účasti viacerých zahraničných predná-šateľov 
a aj trénera A-reprezentácie Francesca Calzonu (december 2025).  

Ø Seminár bezpečnostných manažérov a hlavných usporiadateľov klubov I. a II. ligy vo 
Vyhniach – s účasťou bezpečnostného experta UEFA a analýzou ME 21 na Slovensku 
(december 2025). 

Ø SFZ vydal oficiálne stanovisko k aktuálnej situácii, týkajúcej sa partnerstva pre III. ligu so 
spoločnosťou TIPOS, a.s., v ktorom zdôraznil, že SFZ ako aj kluby III. ligy si naďalej plnia 
všetky záväzky, vyplývajúce z uzavretej a platnej zmluvy, ktorú žiadna zo zmluvných strán 
nevypovedala. SFZ z iných zdrojov doplatil klubom III. ligy finančné prostriedky z dodnes 
neuhradeného doplatku za predchádzajúcu sezónu. 

Ø Prerokovanie a schválenie návrhov na zmenu a doplnenie Registračného a prestupového 
poriadku SFZ, Smernice SFZ o poskytovaní informácií, Smernice SFZ pre štart v klubových 
súťažiach UEFA žien – vydanie 2024, Smernice klubového licenčného systému SFZ, vydanie 
2025 a novej Organizačnej štruktúry SFZ.  

Ø Vyhodnocovanie plnenia SPRF na roky 2023 – 2027 na zasadnutiach riaditeľov úsekov 
a vedenia SFZ.  

Ø Mužstvo internacionálov a členov KLK pokračovalo vo svojich medzinárodných aktivitách 
a o. i. odohralo zápas v Porte. Schválenie projektu „Internacionáli SR“. 

Ø FIFA potvrdila futbalových a futsalových rozhodcov a rozhodkyne pre rok 2026 a UEFA 
zverejnila zoznamy Elite, prvej aj druhej skupiny. Z piatich slovenských rozhodcov je Ivan 
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Kružliak v najvyššej kategórii Elite, Michal Očenáš je na zozname  v 1. skupine, dvaja naši 
noví sú v druhej. Novým FIFA / UEFA asistentom sa stal Ákos Juhos. Ku dvom našim 
rozhodkyniam Miriam Bočkovej a Zuzana Valentovej, ktoré sú v 1. skupine, FIFA 
akceptovala ešte Petru Vajdečkovú ku hlavným a Martinu Ukropovú a Viktóriu Rugolskú na 
listinu asistentiek (december).  

Ø Tradičné predvianočné stretnutie futbalových jubilantov v Sieni slávy slovenského futbalu 
(19.12.2025). 

Ø Prezident SR Peter Pellegrini udelil štátne vyznamenanie Rad Ľudovíta Štúra 1. triedy, 
občiansky druh, in memoriam Jozefovi Venglošovi za mimoriadne významné zásluhy 
o rozvoj Slovenskej republiky v oblasti športu, ako aj za mimoriadne šírenie dobrého mena 
SR  v zahraničí (január 2026). 

Ø V ankete „Športovec roka“ za rok 2025 obsadili Stanislav Lobotka a David Hancko 2. a 3. 
miesto medzi jednotlivcami a A-reprezentácia mužov medzi kolektívmi 3. miesto (január 
2026). 

Ø Účasť zástupcov SFZ na viacerých významných medzinárodných podujatiach ako napr. 
„Konferencia UEFA pre trénerov ženských A-reprezentácii a technických riaditeľov zväzov 
“, viaceré podujatia k integrite futbalu, odborné semináre FIFA a UEFA a pod. 

Ø SFZ vzal na vedomie odstúpenie spoločnosti TIPOS a.s. od zmluvy o partnerstve zo dňa 
16.1.2026. Dôvody v ňom uvedené považuje za nepravdivé, resp. irelevantné a bude sa 
brániť právnou cestou. Tento krok vníma ako pokračovanie snahy ministra CRaŠ SR 
Rudolfa Huliaka zasahovať do volieb funkcionárov a orgánov SFZ prostredníctvom ním 
ovládanej štátnej lotériovej spoločnosti. 

Ø SFZ a spoločnosť Slovnaft, a.s. pokračujú v jednom z najstabilnejších a najúspeš-nejších 
partnerstiev v slovenskom športe. Zmluva o titulárnom partnerstve SP vo futbale – 
známeho ako Slovnaft Cup – bola predĺžená až do roku 2030 (január 2026). 

Ø SFZ kategoricky odmietol existenciu akéhokoľvek záväzku, ktorý by mal vyplývať z médiám 
anonymne doručených dokumentov. Nikdy neobjednal a ani neprevzal mobilné telefóny 
v počte 17 000 ks konkrétnej prémiovej značky. SFZ odmietol tvrdenie, že by prevzal 
ručenie za záväzky spoločnosti Best Press, s.r.o. v hodnote 17 miliónov eur. Predložená 
dohoda o ručení bola poskytnutá výlučne za účelom zabezpečenia tovaru objednaného pre 
SFZ ako koncového zákazníka, t. j. vo výške neprevyšujúcej 15 tis. eur a SFZ si všetky 
záväzky za jemu dodaný tovar riadne splnil (február 2026). 

Ø Dňa 10.2.2026 SFZ oficiálne reagoval na vyhlásenie spoločnosti SWAN, že neeviduje a ani 
nemá vedomosť o záväzku vo výške 3 mil. eur voči tejto spoločnosti, uvedený v jej 
stanovisku z rovnakého dňa. Spoločnosť SFZ Marketing, s.r.o. si na základe zmluvy od 
spoločnosti Best Press objednala 14 tis. ks telefónov značky Xiaomi (základný model Xiaomi 
Redmi A3) za výrazne odlišných podmienok, ako sú uvedené v stanovisku spoločnosti 
Swan. Telefóny boli dodané a v súvislosti s ich dodaním Spoločnosť SFZ Marketing, s.r.o. 
neeviduje žiadnu neuhradenú faktúru voči spoločnosti Best Press. Telefóny boli 
distribuované najmä klubom amatérskeho futbalu, funkcionárom, zamestnancom a 
regionálnym štruktúram SFZ, a to na základe ich dobrovoľného záujmu. SFZ a ani SFZ 
Marketing, s.r.o. voči spoločnosti Best Press neeviduje žiadne neuhradené faktúry a v 
súvislosti s dodaním 14 tis. ks telefónov považuje všetky záväzky za riadne vysporiadané. 
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Ø Na základe výsledkov hlasovania mimoriadnej konferencie vykonanej hlasovaním „per 
rollam“ v dňoch 15. a 16.2.2026 sa SFZ oficiálne obrátil na MCRaŠ SR, ako aj hlavného 
kontrolóra športu so žiadosťou o zrušenie dočasného pozastavenia spôsobilosti 
prijímateľa verejných prostriedkov a doplatenia zadržaných prostriedkov, keďže 
predmetná zmluva s UEFA, ktorá bola predmetom preskúmania, bola riadne schválená 
konferenciou SFZ ako najvyšším orgánom zväzu.  
Týmto úkonom zo strany SFZ došlo k definitívnemu odstráneniu pochybností zo strany 
hlavného kontrolóra športu a k náprave stavu, čím pominul dôvod, pre ktorý bola spôsobilosť 
SFZ dočasne pozastavená. 


